
 

 
Comune di Molfetta                              

 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE    
                      
                                 Determinazione Dirigenziale n. 58   del 01.03.2010  
                                           Generale n. 277 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di noleggio e gestione di n. 3 bagni chimici da installati c/o la banchina S.    
                Domenico nei pressi del Mercato Ittico all’Ingrosso.  
                Ditta S.E.M. s.a.s. dei F.lli Rizzi da Bitonto. Proroga servizio fino al 30.04.2010. 
 

 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio di previsione 2009 approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 30.03.2009;  
 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- con determinazione dirigenziale n. 68 del 08.07.2008 Settore Demografia – Appalti,  si aggiudicavano  
i lavori di riqualificazione e risanamento igienico e sanitario delle aree pubbliche comprese nel piano 
comunale per il commercio , tra cui la “Piazza Minuto Pesce” , alla ditta Alternativa Coop da 
Miglionico (Mt);  

- in data 27.07.2009 veniva redatto verbale di consegna parziale dei lavori relativi al lotto P.zza Minuto 
Pesce; 

- i chioschi precedentemente ubicati nella piazza minuto pesce sono stati trasferiti per il periodo 
limitato alla realizzazione dei suddetti lavori, presso la banchina S.Domenico, nei pressi del Mercato 
Ittico;  

- considerato che la normativa vigente, in materia di zone mercatali, prevede , che in caso di mancanza 
di bagni pubblici di tipo fisso è possibile l’installazione di bagni chimici di tipo amovibili; 

- non era ipotizzabile la realizzazione di bagni di tipo fisso, in considerazione del fatto che la zona 
prevista per il mercato del pesce  è del tipo provvisorio,  per cui si rende necessario  provvedere ad un 
servizio di noleggio di bagni chimici da collocarsi nella zona per il tempo strettamente necessario allo 
svolgimento dei lavori presso la Piazza Minuto Pesce; 

- con determinazione dirigenziale n. 183 del 07.07.2009, nelle more dell’epletamento della gara, si 
approvava il  preventivo di spesa della ditta S.E.M. s.a.s. ( Servizio Ecologico Meridionale s.a.s.) dei 
F.lli Rizzi Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto, per un importo di €. 1.680,00 IVA  al 20% 
compresa, relativo al noleggio di n. 3 bagni chimici nonché di € 156,00 IVA al 20% compresa, quale 
costo per ogni pulizia per n. 70 giorni a decorrere dal 07.08.09 al 16.10.09, per un importo 
complessivo di € 12.600,00 a servizio della ubicazione provvisoria del mercato al minuto del pesce; 

- con determinazione dirigenziale n. 7 del 13.01.2010, nelle more dell’affidamento della gara, si 
prorogava il sevizio di che trattasi alla ditta SEM s.a.s. ( Servizio Ecologico Meridionale s.a.s.), agli 
stessi patti e condizioni precedenti per il  periodo 17.10.2009 – 31.01.2010; 

- considerato che i lavori di riqualificazione e risanamento igienico di piazza minuto pesce sono tuttora 
in corso e che l’impresa aggiudicataria dei lavori presso la Piazza Minuto Pesce, con nota del 
25.11.2009 prot. n. 67023,  ha chiesto una proroga del termine per la  ultimazione dei lavori; 

- da una indagine di mercato da parte del settore è emerso che la ditta SEM s.a.s. ( Servizio Ecologico 
Meridionale s.a.s.) offre il prezzo più vantaggioso per il servizio noleggio e pulizia giornaliera dei bagni 
chimici di che trattasi;  

- ritenuto quindi necessario prorogare , nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di noleggio  e 
pulizia di n. 3 bagni chimici agli stessi patti e  condizioni del precedente  preventivo per un periodo 
decorrente  dal 01.02.2010 al 30.04.2010,  giusto preventivo pervenuto in data 30.10.2010 dalla ditta 
SEM s.a.s  dei F.lli Rizzi Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto;  

 
 
 
 

 



� Visto il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lo n. 
267 del  18.08.2000; 

� Visto il D.L.vo 163 del 12.04.2006, art 125 c.11 e ss.mm. e ii.; 
� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
 Per le motivazioni descritte in premessa: 
 

1. Prorogare, nelle more dell’espletamento della gara,  l’affidamento diretto alla ditta S.E.M. s.a.s. dei 
F.lli Rizzi Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto del servizio di noleggio e gestione (pulizia )  di n. 
3 bagni chimici  installati  c/o la banchina S. Domenico nei pressi del Mercato Ittico all’ingrosso,  
con decorrenza dal 01.02.10 al 30.04.2010  per un importo complessivo di €. 16.560,00 IVA 
compresa, di cui € 2.520,00 per servizio noleggio e € 14.040,00 per servizio pulizia giornaliera. 

 
2. Dare atto che la spesa complessiva di €. 16.560,00 , è prevista e grava   al capitolo 50815 “ Mutuo  

Progetti in aree urbane”  bil. 2008. 
 

3. Autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di pagamento alla S.E.M. s.a.s. 
dei F.lli Rizzi per €. 16.560,00 su presentazione di  fattura, vistata dal Settore AA.GG.,  per regolarità 
del servizio prestato e relativo certificato di liquidazione . 

 
4. Confermare responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere la presente determinazione ai settori Economico Finanziario e LL.PP. nonché al 

Responsabile del Procedimento, affinchè provvedano ai conseguenziali adempimenti per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
6. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 – 

comma 4° del D.L.vo n. 267/2000. 
 

7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                        Il Dirigente del Settore LL.PP 
       ( dott. Mario  Morea )                                                 ( Ing. Enzo Balducci ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                   

                                                       IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. f.f. 
                                                (  Ing. Enzo Balducci ) 

                                                                                                  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 

                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          (  Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 

. 
 


